
  

BSI Nº 05 de 31 de maio de 2020 
 01 a 31 de maio de 2020 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia 
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural. 
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA 

Telefone: (74) 3664-3500/3501. 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique 
 

 
 
O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Núcleo de Apoio a Gestão de Pessoas do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

callto:(74)%203664-3500
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique


  Presidente da República  
Jair Messias Bolsonaro 
 
Ministro da Educação 
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Ariosto Antunes Culau 
 
 
 
 

Diretor-Geral Pró Tempore  
Themístocles Martins Alves Rodrigues 
 
Diretor Acadêmico 
Djalma Moreira Santana Filho 
 

Diretor Administrativo 
Adilton Rubem Santos Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SUMÁRIO 

 
1 – Portarias 05 a 17 

 
  



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 29/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de maio de 

2020 

 
 
 

Alterar a portaria nº 55, de 22 de agosto de 2019, que constituiu comissão de elaboração do 

calendário acadêmico do ano de 2020 do IF Baiano - Campus Xique-Xique. 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018, 
 
 

Considerando o que consta no OFÍCIO 23/2020 - XIQ-DA/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 30 de abril de 2020, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º – Alterar portaria nº 55, de 22 de agosto de 2019, que constituiu comissão de elaboração do calendário acadêmico do ano de 2020 do IF Baiano - Campus 

Xique-Xique. 
 
 

Art. 2º – Excluir as servidoras abaixo: 

 

Servidoras Cargo Siape Função 

Rafaela Pinheiro Lacerda Professor(a) EBTT 1242136 Membro 

Jalene Meira Moreira Pedagoga 2391448 Membro 

 
Art. 3º – Incluir as servidoras abaixo: 

 

Servidoras Cargo Siape Função 

Luciana Silva Amorim Pedagoga 1435194 Membro 

Adriana Souza Lima Teixeira Assistente de alunos 3155267 Membro 

 
Art.4º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 



Documento assinado eletronicamente por: 

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 05/05/2020 10:30:57. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

41176 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 30/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de maio de 

2020 

 
 
 

Alterar a portaria nº 35, de 02 de maio de 2019, que constituiu a comissão para conduzir o 

processo de revisão do "Estudo de Demanda" do Campus Xique-Xique. 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018, 
 
 

Considerando o que consta no OFÍCIO 23/2020 - XIQ-DA/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 30 de abril de 2020, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º – Alterar portaria nº 35, de 02 de maio de 2019, que constituiu a Comissão para conduzir o processo de revisão do "Estudo de Demanda" do Campus 

Xique-Xique. 
 
 

Art. 2º – Designar servidor abaixo como Presidente da comissão: 

 

Servidor Cargo Siape Função 

Ronaldo Simão de Oliveira Professor EBTT 1998633 Presidente 

 
Art. 3º – Excluir os servidores (as) abaixo: 

 

Servidores Cargo Siape Função 

 
Debora Suely Magalhães dos Santos 

Técnico em Assuntos 

Educacionais 

 
3011555 

 
Membro 

Luis Augusto Barreto da Silva Administrador 1196609 Membro 

 
Art. 4º – Incluir os servidores abaixo: 

 

Servidores Cargo Siape Função 

 
Carrilho Oberdan Guanais Aguiar 

Técnico em Assuntos 

Educacionais 

 
1020938 

 
Membro 

Paulo Sérgio da Silva Rocha Administrador 3161622 Membro 

 
Art.5º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 



Documento assinado eletronicamente por: 

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 05/05/2020 11:21:58. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

41222 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 31/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de maio de 

2020 

 
 
 

Constituir comissão para conduzir os processos do PAISE de 2020 do IF Baiano - Campus Xique- 

Xique. 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018, 
 
 

Considerando o que consta no OFÍCIO 23/2020 - XIQ-DA/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 30 de abril de 2020, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º – Constituir comissão para conduzir os processos do PAISE de 2020 do IF Baiano - Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir: 

 
 

Servidores (as) Cargo Siape Função 

Adriana Souza Lima Teixeira Assistente de Aluno 3155267 Presidente 

 
Evandro Santiago Nunes 

Técnico em Assuntos 

Educacionais 

 
3162138 

 
Membro 

Luciana Silva Amorim Pedagoga 1435194 Membro 

Mônica Pereira da Silva Assistente em Administração 3161818 Membro 

Nelma Nascimento Castro Assistente em Administração 3162569 Membro 

 
 

Art.2º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 

Documento assinado eletronicamente por: 

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 05/05/2020 11:38:40. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

41247 

 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 32/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de maio de 

2020 

 
 
 

Alterar a portaria nº 10, de 19 de fevereiro de 2019, que constituiu Comissão Disciplinar 

Discente do IF Baiano - Campus Xique-Xique. 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018, 
 
 

Considerando o que consta no OFÍCIO 23/2020 - XIQ-DA/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 30 de abril de 2020, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º – Alterar portaria nº 10, de 19 de fevereiro de 2019, que constituiu Comissão Disciplinar Discente do IF Baiano - Campus Xique-Xique. 

Art. 2º – Excluir as servidoras abaixo: 

 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 3º – Incluir as servidoras abaixo: 

 

Servidoras Cargo Siape Função 

 
Nelma Nascimento Casto 

Assistente em 

Administração 

 
3162569 

 
Membro 

Rafaella Oliveira Baracho Professor (a) EBTT 1666186 Membro 

 
Art.4º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 

Documento assinado eletronicamente por: 

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 05/05/2020 11:46:54. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

41267 

 

Servidoras Cargo Siape Função 

Rafaela Pinheiro Lacerda Professor(a) EBTT 1242136 Membro 

 
Fabia Fernanda Moura Ferreira 

Assistente em 

Administração 

 
3077223 

 
Membro 

 



Documento assinado eletronicamente por: 

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 05/05/2020 13:19:57. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

41283 

 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 33/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de maio de 

2020 

 
 
 

Revogar as portarias nº 16, 38, 43 e 70 do ano de 2019, que versam sobre a composição da 

Comissão de Comunicação do IF Baiano - Campus Xique-Xique. 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º – Revogar as portarias nº 16, 38, 43 e 70 do ano de 2019, que versam sobre a composição da Comissão de Comunicação do IF Baiano - Campus Xique- 

Xique. 

 
Art.2º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 



Documento assinado eletronicamente por: 

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 05/05/2020 13:59:21. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código 

Verificador: 

Código de 

Autenticação: 

41299 

 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 34/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de maio de 

2020 

 
 
 

Designar composição da Comissão de Comunicação do IF Baiano - Campus Xique-Xique. 
 
 
 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018, 
 
 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º – Designar a composição da Comissão de Comunicação do IF Baiano - Campus Xique-Xique: 

 

Servidores (as) Cargo Siape Função 

Mônica Pereira da Silva Assistente em Administração 3161818 Presidente 

Fábio Galvão Brito Professor EBTT 1231137 Membro 

Rodrigo Romero de Santana Assistente em Administração 1810763 Membro 

 
 

Art.2º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 



Documento assinado eletronicamente por: 

Djalma Moreira Santana Filho, DIRETOR - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 12/05/2020 08:09:40. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 43972 

Código de Autenticação: e7aac2deb0 

 
 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 35/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de maio 

de 2020 

 
 

 
Alterar a portaria nº 30, de 05 de maio de 2020, que constituiu a comissão para conduzir o 

processo de revisão do "Estudo de Demanda" do Campus Xique-Xique. 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018, 
 
 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º – Alterar portaria nº 30, de 05 de maio de 2020, que constituiu a Comissão para conduzir o processo de revisão do "Estudo de Demanda" do Campus 

Xique-Xique. 
 
 

Art. 2º – Incluir os servidores abaixo: 

 

Servidores Cargo Siape Função 

Benjamin Leonardo Alves White. Professor EBTT 3162822 Membro 

Weliton Freire bezerra Filho Professor EBTT 1242461 Membro 

 
Art.3º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 



 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 36/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de maio 

de 2020 

 
 

 
Alterar Portaria Nº 20 de 25 de Março de 2019 que, Constituiu a Comissão Local de  

Assistência Estudantil (CLAE) do If Baiano, Campus XiqueXique. 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018, 

Considerando o oficio 27/2020 de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar Portaria Nº 20 de 25 de Março de 2019 que, Constituiu a Comissão Local de Assistência Estudantil (CLAE) do If Baiano, Campus XiqueXique. 
 
 

 
Art. 2º Alterar função do estudante na comissão: 

 

Aluno (a) Cargo Matrícula Função 

Thiago Silva Souza Estudante 20183034810 Estudante titular 

 
Art. 3º – Excluir  os  servidores abaixo: 

 

Servidores Cargo Siape Função 

Luis Augusto Barreto da Silva Administrador 1196609 Membro 

Jalene Meira Moreira Pedagoga 2391448 Membro 

 
Art. 4º – Incluir  os  servidores abaixo: 

 

Servidores Cargo Siape Função 

Elma dos Santos Santana Técnica em contabilidade 3155426 Membro 

Luciana Silva Amorim Pedagoga 1435194 Membro 

Nelma Nascimento Castro Assistente em administração 3162569 Membro 

Evandro Santiago Nunes Técnico em assuntos educacionais 3162138 Membro 

Marlon Alves Pedra Cardoso Auxiliar de enfermagem 3006997 Membro 

 
 
 
 

Art. 5º – Incluir os estudantes abaixo: 

 

Aluno (a) Cargo Matrícula Função 

Emerson José Santos Bastos Estudante 20201XIQ14I0030 Estudante titular 

Felipe Moreira de Oliveira Estudante 20201XIQ14I0002 Estudante suplente 



Documento assinado eletronicamente por: 

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 12/05/2020 15:24:16. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 45003 

Código de Autenticação: e312afaf47 

Art. 6º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 



Documento assinado eletronicamente por: 

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 13/05/2020 10:58:12. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 45299 

Código de Autenticação: 8e72819ed4 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 37/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de maio 

de 2020 

 
 

 
Alterar a portaria nº 36, de 12 de maio de 2020, que constituiu a Comissão Local de 

Assistência Estudantil (CLAE) do IF Baiano - Campus Xique-Xique. 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018, 
 
 

Considerando o oficio 28/2020- XIQ-DA/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de maio de 2020, 

 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Alterar a portaria nº 36, de 12 de maio de 2020, que constituiu a Comissão Local de Assistência Estudantil (CLAE) do IF Baiano - Campus Xique-Xique. 
 
 

 
Art. 2º Excluir a estudante abaixo: 

 
 

Aluno (a) Cargo Matrícula Função 

Kathlen Meira Moreira Estudante 20193017878 Estudante Titular 

 

Art. 3º – Incluir os servidores abaixo: 

 

Servidores Cargo Siape Função 

Adriana Souza Lima Teixeira Assistente de alunos 3155267 Membro 

 
Mônica Pereira da Silva 

Assistente em 

administração 

 
3161818 

 
Membro 

 
 
 

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 

 



Documento assinado eletronicamente por: 

Themistocles Martins Alves Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 13/05/2020 15:08:42. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 45377 

Código de Autenticação: 6f28db58a3 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica    

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Xique Xique 

 
PORTARIA 38/2020 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de maio 

de 2020 

 
 

 
Alterar a portaria nº 34, de 5 de maio de 2020, que designou a composição da Comissão de 

Comunicação do IF Baiano - Campus Xique-Xique. 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018, 
 
 

 
RESOLVE: 

 
 
 
 
 

Art. 1º – Alterar a Portaria nº 34, de 5 de maio de 2020, que designou a composição da Comissão de Comunicação do IF Baiano - Campus Xique-Xique. 

Art. 2º Excluir o servidor abaixo: 

 
 
 
 
 
 
 

Art. 3º – Incluir o servidor abaixo: 

 

Servidores (as) Cargo Siape Função 

 
Rafael Carvalho Dias 

Técnico de Tecnologia da 

Informação 

 
3161520 

 
Membro 

 
 
 

Art.4º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000 

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501 

 

Servidores (as) Cargo Siape Função 

Fábio Galvão Brito Professor EBTT 1231137 Membro 

 


